
Consultas Realizadas 

Licitación 438364 - SERVICIO DE PROVISIÓN
DE ALMUERZO ESCOLAR PARA DISTINTAS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS
DISTRITOS DE ITAKYRY, DOMINGO MARTINEZ
DE IRALA, LOS CEDRALES Y ÑACUNDAY (AD

REFERENDUM)-PLURIANUAL 2024-2025
Consulta 1 - requisitos de calificacion EXPERIENCIA REQUERIDA:

Consulta 2 - AUTORIZACION DEL MEC

Consulta 3 - AUTORIZACION DEL MEC

Consulta Fecha de Consulta 08-01-2024

Los oferentes podrán presentar la cantidad de facturas y/o contratos y/o recepciones finales que fueren necesarios para
acreditar el volumen o monto solicitado, siempre que hayan sido formalizados dentro de los periodos mencionados (2018,
2019, 2020, 2021, 2022). CONSULTA: EL POTENCIAL PROVEEDOR PODRA CALIFICAR DICHO REQUISITO CON UN SOLO
CONTRATO dentro de los periodos mencionados (2018, 2019, 2020, 2021, 2022). cabe resaltar que si es del 50% por cada
año es sumamente limitante y direccionado teniendo en cuenta lo establecido en la ley 7021/22, art. 04, inc. c) d) e) f) h) k)
y art. 49. y demas reglamentaciones vigentes principalmente lo establecido en relacion a las a las MIPYMES

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2024

SEÑORES 

POTENCIALES OFERENTES

El potencial oferente podrá calificar dicho requisito con contratos suscriptos y/o facturaciones de ventas y/o recepciones
finales de los periodos requeridos (2018, 2019, 2020, 2021, 2022). El porcentaje requerido concierne a la sumatoria total
de dichos contratos y/o facturaciones de ventas y/ recepciones finales que fueran presentadas por el oferente. SE ACLARA
QUE NO SE SOLICITA EL 50% DE CADA AÑO CITADO, SINO EL 50 % DE LA SUMATORIA DE LOS REFERIDOS AÑOS, ES DECIR
LA EXPERIENCIA DEBE EQUIVALER AL 50% DEL LOTE COTIZADO, CUAL DEBERÁ SER EL EQUIVALENTE AL MONTO MÁXIMO
DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE CONTRATO ABIERTO. EN CONSECUENCIA, NO REPRESENTA NINGUNA LIMITACIÓN PARA
LOS INTERESADOS.

Consulta Fecha de Consulta 11-01-2024

En el punto 6. Menú Cíclico, Semana 3, día Miércoles, el Menú principal indica: "Salsa de legumbres con arroz blanco". Sin
embargo, en el punto 7. Recetario del menú cíclico, Menú 13, indica "Salsa de Legumbres con arroz quesu". CONSULTA: A
fin de evitar confusiones, consulto a la Convocante, ¿Cuál es menú correcto, o el nombre del menú que debe figurar en el
Certificado de Origen?. Desde ya muchas gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2024

SEÑORES

POTENCIALES OFERENTES

Para la solicitud del Certificado de Origen utilizar lo indicado en el punto 7. Recetario del Menú Cíclico "Salsa de Legumbre
con arroz quesu", que es lo correcto.

Consultas Realizadas   Licitación 438364 - SERVICIO DE PROVISIÓN DE ALMUERZO ESCOLAR PARA DISTINTAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS DISTRITOS DE ITAKYRY, DOMINGO MARTINEZ DE IRALA, LOS CEDRALES Y ÑACUNDAY (AD REFERENDUM)-PLURIANUAL 2024-2025

27/05/24 16:29 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - AUTORIZACION DEL MEC

Consulta 4 - Experiencia Requerida

Consulta 5 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 11-01-2024

En el punto 6. Menú Cíclico, Semana 4, día Miércoles, el Menú principal indica: "Guiso de Poroto con Arroz". Sin embargo,
en el punto 7. Recetario del menú cíclico, Menú 18, indica "Guiso de Arroz con Poroto". CONSULTA: A fin de evitar
confusiones, consulto a la Convocante, ¿Cuál es menú correcto, o el nombre del menú que debe figurar en el Certificado de
Origen?. Desde ya muchas gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2024

SEÑORES

POTENCIALES OFERENTES

Para la solicitud del Certificado de Origen utilizar lo indicado en el Punto 7. Recetario del Menú Cíclico, Menú 18 "Guiso de
Arroz con Poroto", la cual es lo correcto.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2024

La Consulta siguiente se refiere a los años de Experiencia que solicita el Pliego de Bases y Condiciones; (Los oferentes
podrán presentar la cantidad de facturas y/o recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto
solicitado, siempre que hayan sido formalizados dentro de los 5 últimos años 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022),
consideramos oportuno que se consideren los siguientes años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 teniendo en cuenta que la
Apertura de sobres, la Evaluación de las Ofertas y por sobre todo la Adjudicación se realizara en el Ejercicio fiscal 2024.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2024

SEÑORES

POTENCIALES OFERENTES

Los 5 (cinco) años de experiencia solicitado en el pliego de bases y condiciones (PBC) que son los años 2018, 2019, 2020,
2021, 2022, es en concordancia con los índices de capacidad financiera solicitada hasta el ejercicio año 2022 que es la
ultima presentación de los estados financieros, conforme al calendario perpetuo de la SET; cabe destacar que la presente
contratación ha iniciado en el ejercicio 2023, es decir en su momento se encontraba vigente, en otros términos no se había
concluido el ejercicio fiscal correspondiente al año 2023.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2024

En Capacidad Técnica punto 3 solicitan Informe sobre vigencia de RSPA a solicitud de terceros vigente, de cada uno de los
productos envasados que oferte. Es necesario que el informe emitido por INAN sea dirigido al ID de este llamado. Solicito
una aclaratoria en la brevedad posible, ya que en el pliego de bases y condiciones no especifica tal requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2024

SEÑORES

POTENCIALES OFERENTES

Con relación al Informe sobre vigencia de RSPA a solicitud de terceros vigente, de cada uno de los productos envasados
que oferte, el pliego de bases y condiciones (PBC) no requiere que en el informe conste el Nº de ID del llamado, por lo
tanto, no es necesario tal mención.

Consultas Realizadas   Licitación 438364 - SERVICIO DE PROVISIÓN DE ALMUERZO ESCOLAR PARA DISTINTAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS DISTRITOS DE ITAKYRY, DOMINGO MARTINEZ DE IRALA, LOS CEDRALES Y ÑACUNDAY (AD REFERENDUM)-PLURIANUAL 2024-2025

27/05/24 16:29 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 438364 - SERVICIO DE PROVISIÓN DE ALMUERZO ESCOLAR PARA DISTINTAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS DISTRITOS DE ITAKYRY, DOMINGO MARTINEZ DE IRALA, LOS CEDRALES Y ÑACUNDAY (AD REFERENDUM)-PLURIANUAL 2024-2025
	Consulta 1 - requisitos de calificacion EXPERIENCIA REQUERIDA:
	Consulta 2 - AUTORIZACION DEL MEC
	Consulta 3 - AUTORIZACION DEL MEC
	Consulta 4 - Experiencia Requerida
	Consulta 5 - Capacidad Tecnica


